
Regione Siciliana
- ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA

AREA 3 –  GARE E CONTRATTI –
GARE E CONTRATTI –SICUREZZA SUL LAVORO

DETERMINA  DIRIGENZIALE N° 657_ DEL  23 Marzo 2017

C.I.G.:  Z4E1DF27FO

VISTO: lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO: la legge regionale 10/2000 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO: il decreto dell'Assessore regionale per il Bilancio e le Finanze n.15 del 01.02.2006 con il

  quale, ai fini della gestione e della rendicontazione, le unità revisionali di base sono
  ripartite in capitoli;

VISTO: il D.L.vo 50 del 18 Aprile “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE
sull’aggiudicazione dei contratti…….”

VISTA: la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento
Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;

VISTO: il D.P.R. 207/2010 “regolamento di attuazione del codice dei contratti;

VISTA: la L.R. 12/2011 sulla disciplina dei contratti pubblici in Sicilia;

VISTA: la legge 7 Agosto 1990 n° 241;

VISTA: la L.R. 10/1991 e s.m.i.;

VISTA: la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.;

VISTA: la L.R. 16/12/2008 n° 19;

VISTO: il D.D.G. n° 1332 dell’1/7/2016 con il quale è stato conferito al sottoscritto l’incarico di
Dirigente responsabile dell’Area 3 Gare e Contratti – Sicurezza sul Lavoro;

CONSIDERATO:  che a seguito di risultanza di procedure di gara, espletate con il  supporto del portale
telematico di “acquistinretepa.it” RDO N. 1049840” C.I.G. n: Z611750F36, è stato affidato
alla  Società Nazionale Impianti di Nazionale Camelia p.i. 057785040824, Giusta lettera
contratto  prot.  n.  80150  del  22/06/2016,  il  contratto  di  manutenzione  ordinaria
dell’impianto  elettrico  della  sede  del  Comando  del  Corpo  Forestale  della  Regione
Siciliana; 

CONSIDERATO: che  il  capitolato  relativo  al  bando  di  gara  di  cui  al  contratto  prot.  n.  80150  del
22/06/2016 prevede che la Ditta appaltante operi  visite semestrali alla struttura sede del
Comando Corpo Forestale R.S. al fine di provvedere alla riparazione di eventuali guasti
all’impianto elettrico e a quanto affine allo stesso;

CONSIDERATO: che la Ditta Nazionale Impianti  di Nazionale Camelia con sede in Palermo ha redatto, a
seguito di visita periodica alla sede del Comando Corpo Forestale R.S, una relazione,
protocollata agli atti dell’Area 3 Gare e Contratti –SS-LL, al n° 20825 del 24/02/2017,  su:
“interventi  da effettuare come manutenzione migliorativa” all’impianto elettrico della
sede del Comando Corpo Forestale R.S.;

CONSIDERATO: che  tali  visite  tecniche  sono  necessarie  anche  alla  effettuazione  di  interventi  non
codificati per i quali, comunque, si sono previsti solo i costi dei materiali con l’esclusione
di  quelli  relativi  ai  costi  di  manodopera  già  compresi  nel  costo  del   contratto  di
manutenzione;



CONSIDERATO: che si  sono rivelati  ripetuti  difettosi  funzionamenti,  con blocchi  o mancate risposte al
comando,  della barra di accesso all’area di sosta posta  ed al cancello di accesso
all’Ufficio, posizionato su Via Ugo La Malfa e corrispondente al civico n. 89;

CONSIDERATO: che l’orologio – interruttore orario H24 per l’accensione e lo spegnimento automatico
delle luci della “guardiola” è guasto:

PRESO ATTO: dei preventivi redatti  Ditta Nazionale Impianti relativi a: ripristino di corretta funzionalità
della barriera elettrica di accesso all’area di sosta interna alla struttura,  ripristino della
corretta  funzionalità  del  cancello  automatico  dell’accesso  principale  alla  sede  del
Comando Corpo Forestale e sostituzione dell’interruttore orario;

RITENUTO: che  tali  interventi  di  manutenzione  sono  da  considerarsi  tra  quelli  indicati,  previa
informazione  all’appaltatore,  da  effettuarsi  da  parte  della  Ditta  incaricata  –  giusta
previsione  del   “capitolato  di  gara”  allegato  al  “bando di  gara”  per  l’esercizio  del
servizio di manutenzione ordinaria attualmente in corso con la Ditta Nazionale Impianti di
Nazionale  Camelia con sede in  Palermo,   in  quanto  interventi  rivelatesi  necessari  in
conseguenza  della effettuazione della visita tecnica prevista;

RITENUTO: di potere procedere all’affidamento dell’incarico di esecuzione dei lavori,

Giusta la premessa in narrativa:

DETERMINA

Art. 1)- DI APPROVARE  i preventivi prott. nn. 20596 e 20599 del 23/02/2017 ed il preventivo prot. n.
26998 del 10/03/2017 e per i costi  in appresso specificati:

- € 55,00 oltre I.V.A. al 22% per la sostituzione dell’interruttore orario – orologio H24”necessario
alla attivazione automatica dell’accensione/spegnimento delle luci guardiola;

- €160,00 oltre l’I.V.A. al 22%  per il ripristino di corretto funzionamento della barriera elettrica di
accesso all’area di sosta automezzi della sede del C.C.F.R.S.;

- €  700,00 oltre l’I.V.A. al 22% per il  ripristino della corretta funzionalità del cancello elettrico
dell’ingresso principale alla sede del Comando del Corpo Forestale R.S.;;

Art. 2)- DI  PREVEDERE che alla spesa di  complessive €  1.116,30  (diconsi  Euro Millecentosedici/00)
I.V.A. compresa si provvederà con il ricorso alle disponibilità economiche del Capitolo 150512
per l’anno corrente – cpc: U.1.03.02.09.004

                               F i r m a t o 
             Il Responsabile del procedimento
                         Il Consegnatario
            (Per. Cp. F.le Francesco MIGLIORE)
                                                                                                                               F i r m a t o

                                                                                      IL DIRIGENTE DELL’AREA 3
         (Dr. Antonio Giuseppe PARRINELLO)


	Regione Siciliana
	Assessorato Regionale Del Territorio e Dell’Ambiente
	Comando Del Corpo Forestale Della Regione Siciliana
	AREA 3 – GARE E CONTRATTI –


